
 

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司 

2022年度财务决算报告 

 

一、财务报表审计情况 

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表

已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计

报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的

规定编制，公允反映了东方嘉盛 2022 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及

2022年度合并及公司的经营成果和现金流量。 

二、公司2022年度有关财务数据及指标分析 

（一）主要财务数据及指标（按合并口径计算） 

单位：元 

 
2022 年 2021 年 

本年比上年

增减 
2020 年 

营业收入（元） 2,827,197,896.21 2,757,164,770.03 2.54% 2,692,777,521.82 

归属于上市公司股东的

净利润（元） 
154,801,510.19 236,576,875.13 -34.57% 196,867,562.55 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元） 

157,482,131.14 206,481,514.81 -23.73% 171,989,977.04 

经营活动产生的现金流

量净额（元） 
399,363,652.51 -215,573,084.66 285.26% 49,114,634.67 

基本每股收益（元/股） 1.1300 1.7100 -33.92% 1.4300 

稀释每股收益（元/股） 1.1300 1.7100 -33.92% 1.4300 

加权平均净资产收益率 7.69% 13.00% -5.31% 11.78% 

 
2022 年末 2021 年末 

本年末比上

年末增减 
2020 年末 

总资产（元） 4,307,608,188.20 4,646,055,790.12 -7.28% 7,711,438,084.86 

归属于上市公司股东的

净资产（元） 
2,067,552,024.14 1,951,021,796.84 5.97% 1,743,586,246.63 

 

（二）财务情况（按合并报表统计）： 

单位：元 

项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 变动比例 

流动资产：    

货币资金 1,864,206,491.89 1,270,711,509.37 46.71% 



 

交易性金融资产 112,363,126.96 647,857,694.72 -82.66% 

应收账款 326,411,903.61 449,881,831.49 -27.44% 

预付款项 105,683,122.32 99,359,884.16 6.36% 

其他应收款 810,886,634.27 837,786,752.08 -3.21% 

其中：应收利息 1,453,715.70 193,601.24 650.88% 

应收股利 5,004,549.22   

存货 32,866,282.62 12,387,421.88 165.32% 

一年内到期的非流动资产 140,751,843.75   

其他流动资产 132,645,118.33 467,273,394.80 -71.61% 

流动资产合计 3,525,814,523.75 3,785,258,488.50 -6.85% 

非流动资产：    

发放贷款和垫款 28,195,263.57 17,165,543.66 64.25% 

长期股权投资 34,529,574.43 53,370,142.28 -35.30% 

其他非流动金融资产 217,967,381.05 233,978,200.43 -6.84% 

固定资产 194,316,687.47 199,508,550.92 -2.60% 

在建工程 45,561,326.32 21,423,555.36 112.67% 

使用权资产 50,471,970.20 49,118,955.03 2.75% 

无形资产 177,200,929.41 117,227,927.82 51.16% 

商誉 17,330,780.76 17,330,780.76 0.00% 

长期待摊费用 1,235,868.60   

递延所得税资产 14,983,882.64 10,791,274.18 38.85% 

其他非流动资产  140,882,371.18  

非流动资产合计 781,793,664.45 860,797,301.62 -9.18% 

资产总计 4,307,608,188.20 4,646,055,790.12 -7.28% 

流动负债：    

短期借款 1,704,974,630.77 2,139,349,946.05 -20.30% 

交易性金融负债  4,721,218.29  

应付账款 134,727,125.01 61,413,737.23 119.38% 

合同负债 42,386,070.96 32,535,753.10 30.28% 

应付职工薪酬 27,754,240.42 15,017,575.40 84.81% 

应交税费 25,639,898.99 42,825,860.25 -40.13% 

其他应付款 38,764,501.73 124,268,222.03 -68.81% 

其中：应付利息 0.00 22,662.04 -100.00% 

应付股利 6,275,304.56 6,563,945.28 -4.40% 

一年内到期的非流动负债 172,013,913.41 29,809,663.86 477.04% 

其他流动负债 1,660,451.06 3,413,292.47 -51.35% 

流动负债合计 2,147,920,832.35 2,453,355,268.68 -12.45% 

非流动负债：    

长期借款 7,636,020.00 151,084,512.81 -94.95% 

租赁负债 19,876,876.43 22,712,269.36 -12.48% 

递延收益 1,825,046.32 2,636,775.05 -30.78% 

递延所得税负债 1,553,433.76 2,458,015.24 -36.80% 

其他非流动负债 0.00   



 

非流动负债合计 30,891,376.51 178,891,572.46 -82.73% 

负债合计 2,178,812,208.86 2,632,246,841.14 -17.23% 

所有者权益：    

股本 138,101,429.00 138,101,429.00 0.00% 

资本公积 483,521,981.17 483,521,981.17 0.00% 

减：库存股 24,172,367.00 9,355,704.00 158.37% 

其他综合收益 -50,337.59 -47,842.56 -5.22% 

盈余公积 74,931,907.54 74,931,907.54 0.00% 

一般风险准备 803,043.35 617,718.66 30.00% 

未分配利润 1,394,416,367.67 1,263,252,307.03 10.38% 

归属于母公司所有者权益合计 2,067,552,024.14 1,951,021,796.84 5.97% 

少数股东权益 61,243,955.20 62,787,152.14 -2.46% 

所有者权益合计 2,128,795,979.34 2,013,808,948.98 5.71% 

负债和所有者权益总计 4,307,608,188.20 4,646,055,790.12 -7.28% 

 

本报告期末，货币资金 1,864,206,491.89 元，较上期末增加 46.71%，主要

系资金管理活动变动所致； 

交易性金融资产 112,363,126.96元，较上期末减少 82.66%，主要系资金管

理活动变动所致； 

存货 32,866,282.62 元，较上期末增加 165.32%，主要系报告期末公司医疗

健康业务板块增长所致； 

一年内到期的非流动资产 140,751,843.75 元，主要系公司资金管理活动变

动所致； 

其他流动资产 132,645,118.33元，较上期末减少 71.61%，主要系资金管理

活动变动所致； 

发放贷款和垫款 28,195,263.57 元，较上期末增加 64.25%，主要系发放贷

款业务增加所致； 

长期股权投资 34,529,574.43 元，较上期末减少 35.30%，主要系合营企业

分红所致； 

在建工程 45,561,326.32 元，较上期末增加 112.67%，主要系公司仓库建设

所致； 

无形资产 177,200,929.41 元，较上期末增加 51.16%，系东方嘉盛工业智慧

供应链商贸协同平台取得土地使用权所致； 

递延所得税资产 14,983,882.64 元，较上期末增加 38.85%，主要系递延所



 

得税变动所致； 

其他非流动资产 0元，较上期末减少 100.00%，主要系公司资金管理变动所

致； 

应付账款 134,727,125.01 元，较上期末增加 119.38%，主要系医疗健康板

块业务增加所致； 

合同负债 42,386,070.96 元，较上期末增加 30.28%，主要系公司预收款项

业务变动所致； 

应付职工薪酬 27,754,240.42 元，较上期末增加 84.81%主要系薪酬和激励

政策变动所致； 

应交税费 25,639,898.99 元，较上期末减少 40.13%，主要系计提所得税所

致； 

其他应付款 38,764,501.73 元，较上期末减少 68.81%，系往来款项减少所

致； 

一年内到期的非流动负债 172,013,913.41 元，较上期末增加 477.04%，主

要资金管理活动变动所致； 

其他流动负债 1,660,451.06元，较上期末减少 51.35%，主要系代转销项税

额减少所致； 

长期借款 7,636,020.00 元，较上期末减少 94.95%，主要系资金管理活动变

动所致； 

递延收益 1,825,046.32 元，较上期末减少 30.78%，主要系政府补助变动所

致； 

递延所得税负债 1,553,433.76元，较上期末减少 36.80%，主要系递延所得

税变动所致； 

库存股 24,172,367.00 元，较上期末增加 158.37%，主要系股份回购所致。 

（三）经营业绩（按合并报表统计）： 

单位：元 

项目 2022 年度 2021 年度 变动比例 

一、营业总收入 2,830,430,917.32 2,761,324,967.44 2.50% 

其中：营业收入 2,827,197,896.21 2,757,164,770.03 2.54% 

利息收入 3,233,021.11 4,160,197.41 -22.29% 

二、营业总成本 2,619,436,656.55 2,500,553,901.01 4.75% 



 

其中：营业成本 2,467,305,084.05 2,369,370,485.09 4.13% 

税金及附加 14,552,237.40 1,500,959.00 869.53% 

销售费用 36,040,362.03 30,777,360.74 17.10% 

管理费用 118,397,519.12 108,890,021.43 8.73% 

研发费用 11,174,838.37 9,296,669.60 20.20% 

财务费用 -28,033,384.42 -19,281,594.85 -45.39% 

其中：利息费用 40,135,489.87 49,422,796.87 -18.79% 

利息收入 25,687,766.14 50,932,790.25 -49.57% 

加：其他收益 13,890,675.74 25,135,801.10 -44.74% 

投资收益（损失以“－”号填列） 31,014,108.94 17,032,951.31 82.08% 

其中：对联营企业和合营企业的

投资收益 
7,536,963.01 4,026,905.71 87.17% 

公允价值变动收益（损失以“－”号

填列） 
-33,557,388.81 2,115,144.68 -1686.53% 

信用减值损失（损失以“-”号填列） -20,454,819.03 -2,075,508.36 -885.53% 

资产减值损失（损失以“-”号填列） 0.00 -11,418.75 100.00% 

资产处置收益（损失以“-”号填列） -206,532.00 103,155.47 -300.21% 

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 201,680,305.61 303,071,191.88 -33.45% 

加：营业外收入 1,286,118.94 0.10 1286118840.00% 

减：营业外支出 2,644,607.25 313,233.31 744.29% 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 200,321,817.30 302,757,958.67 -33.83% 

减：所得税费用 32,354,352.74 49,549,509.30 -34.70% 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 167,967,464.56 253,208,449.37 -33.66% 

（一）按经营持续性分类    

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号

填列） 
167,967,464.56 253,208,449.37 -33.66% 

（二）按所有权归属分类    

1.归属于母公司股东的净利润 154,801,510.19 236,576,875.13 -34.57% 

2.少数股东损益 13,165,954.37 16,631,574.24 -20.84% 

六、其他综合收益的税后净额 -2,495.03 -36,181.95 93.10% 

归属母公司所有者的其他综合收益的税

后净额 
-2,495.03 -36,181.95 93.10% 

（二）将重分类进损益的其他综合收益 -2,495.03 -36,181.95 93.10% 

6.外币财务报表折算差额 -2,495.03 -36,181.95 93.10% 

七、综合收益总额 167,964,969.53 253,172,267.42 -33.66% 

归属于母公司所有者的综合收益总额 154,799,015.16 236,540,693.18 -34.56% 

归属于少数股东的综合收益总额 13,165,954.37 16,631,574.24 -20.84% 

八、每股收益    

（一）基本每股收益 1.1300 1.7100 -34.50% 

（二）稀释每股收益 1.1300 1.7100 -34.50% 

 



 

本报告期内，税金及附加 14,552,237.40 元，较上期增加 869.53%，主要系

缴纳税金所致； 

财务费用，较上期减少 28,033,384.42 元，，较上期减少 45.39%，主要系

汇率波动所致； 

其他收益 13,890,675.74 元，较上期减少 44.74%，主要系政府补助变动所

致； 

投资收益 31,014,108.94 元，较上期增加 82.08%，主要系资金管理活动变

动所致； 

公允价值变动收益-33,557,388.81元，较上期减少 1686.53%，主要系交易

性金融资产重估所致； 

信用减值损失-20,454,819.03元，较上期减少 885.53%，主要系期末信用减

值准备所致； 

资产减值损失 0.00元，较上期增加 100.00%，主要系资产减值准备所致； 

资产处置收益-206,532.00元，较上期减少 300.21%，主要系处置固定资产

所致； 

营业外收入 1,286,118.94 元，较上期增加 1286118840.00%，主要系应付款

项清理所致； 

营业外支出 2,644,607.25 元，较上期增加 744.29%，主要系货物损失及滞

纳金所致； 

所得税费用 32,364,343.00 元，较上期减少 34.68%，主要系本报告期企业

所得税应纳税额减少。 

 

（四）现金流量（按合并报表统计） 

单位：元 

项目 2022 年度 2021 年度 变动比例 

一、经营活动产生的现金流量：    

销售商品、提供劳务收到的现金 3,160,097,879.70 3,007,719,532.33 5.07% 

收取利息、手续费及佣金的现金 3,344,025.23 4,431,957.92 -24.55% 

收到的税费返还 3,745,066.67 14,526,286.49 -74.22% 

收到其他与经营活动有关的现金 26,578,826,302.96 27,504,838,234.67 -3.37% 

经营活动现金流入小计 29,746,013,274.56 30,531,516,011.41 -2.57% 

购买商品、接受劳务支付的现金 2,477,258,692.62 2,452,475,623.54 1.01% 



 

客户贷款及垫款净增加额 12,354,979.01 -9,028,178.62 236.85% 

支付给职工以及为职工支付的现金 124,045,109.60 107,100,607.95 15.82% 

支付的各项税费 77,318,368.39 60,178,915.34 28.48% 

支付其他与经营活动有关的现金 26,655,672,472.43 28,136,362,127.86 -5.26% 

经营活动现金流出小计 29,346,649,622.05 30,747,089,096.07 -4.55% 

经营活动产生的现金流量净额 399,363,652.51 -215,573,084.66 285.26% 

二、投资活动产生的现金流量：    

收回投资收到的现金 14,873,859,872.08 20,510,703,986.03 -27.48% 

取得投资收益收到的现金 6,690,444.35 13,006,045.60 -48.56% 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回

的现金净额 
264,617.09 433,715.69 -38.99% 

投资活动现金流入小计 14,880,814,933.52 20,524,143,747.32 -27.50% 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金 
110,878,434.23 109,345,148.46 1.40% 

投资支付的现金 14,843,913,683.97 17,858,055,537.75 -16.88% 

投资活动现金流出小计 14,954,792,118.20 17,967,400,686.21 -16.77% 

投资活动产生的现金流量净额 -73,977,184.68 2,556,743,061.11 -102.89% 

三、筹资活动产生的现金流量：    

取得借款收到的现金 2,790,470,415.17 3,056,841,234.69 -8.71% 

收到其他与筹资活动有关的现金 30,926,050.07 1,042,084,735.62 -97.03% 

筹资活动现金流入小计 2,821,396,465.24 4,098,925,970.31 -31.17% 

偿还债务支付的现金 2,811,424,494.60 6,420,973,382.78 -56.21% 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 87,239,711.91 103,248,272.00 -15.50% 

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 14,997,792.05 6,824,566.31 119.76% 

支付其他与筹资活动有关的现金 52,888,212.48 14,031,245.72 276.93% 

筹资活动现金流出小计 2,951,552,418.99 6,538,252,900.50 -54.86% 

筹资活动产生的现金流量净额 -130,155,953.75 -2,439,326,930.19 94.66% 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 898,453.61 -1,638,643.69 154.83% 

五、现金及现金等价物净增加额 196,128,967.69 -99,795,597.43 296.53% 

加：期初现金及现金等价物余额 391,009,878.11 490,805,475.54 -20.33% 

六、期末现金及现金等价物余额 587,138,845.80 391,009,878.11 50.16% 

 

公司报告期经营活动产生的现金流量净额为 399,363,652.51元，较去年同期增

加主要系报告期内应收款项回笼所致； 

公司报告期投资活动产生的现金流量净额为-73,977,184.68元，较去年同期减

少的主要原因是公司报告期资金管理活动变动所致； 

公司报告期筹资活动产生的现金流量净额为-130,155,953.75 元，较去年同期

增加的主要原因是公司报告期公司报告期资金管理活动变动所致； 

公司报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响为 898,453.61元，较去年同期



 

增加的主要原因是汇率波动所致。 

公司报告期现金及现金等价物净增加额为 196,128,967.69元，较去年同期增加

的主要原因是应收款项回笼所致。 

 

具体情况详见同日披露的《2022年度审计报告》。 

 

 

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司 

董事会 

2023年 4月 24日 


